
 
АДМИНИСТРАЦИЯ  

ЗАКРЫТОГО АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОД ОСТРОВНОЙ МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

(Администрация ЗАТО г. Островной) 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

29.09.2017     № 298 
 

Об утверждении Порядка содержания и ремонта 

 автомобильных дорог местного значения  

муниципального образования ЗАТО г. Островной 

 

В соответствии со статьями 17 и 18 Федерального закона от 08.11.2007  

№ 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской 

Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации» Администрация ЗАТО г. Островной п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок содержания и ремонта автомобильных 

дорог местного значения муниципального образования ЗАТО г. Островной (далее - 

Порядок). 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания  

и подлежит размещению на официальном сайте органов местного самоуправления 

муниципального образования ЗАТО г. Островной www.zato-ostrov.ru. 

 

 

Глава администрации          С.Е. Богданова 

http://www.zato-ostrov.ru/


Утвержден  

 постановлением 

Администрации ЗАТО г. Островной 

от 29.09.2017 № 298 

 
Порядок содержания и ремонта автомобильных дорог местного значения  

муниципального образования ЗАТО г. Островной 
 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок определяет порядок организации и проведения работ  

по восстановлению транспортно-эксплуатационных характеристик автомобильных 

дорог общего пользования местного значения и искусственных дорожных 

сооружений на них (далее - автомобильные дороги), при выполнении которых  

не затрагиваются конструктивные и иные характеристики надежности и безопасности 

автомобильных дорог, работ по поддержанию надлежащего технического состояния 

автомобильных дорог, оценке их технического состояния, а также по организации  

и обеспечению безопасности дорожного движения (далее - работы по содержанию 

автомобильных дорог). 

1.2. Организация работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог 

осуществляется Муниципальным казенным учреждением «Служба городского 

хозяйства закрытого административно-территориального образования город 

Островной Мурманской области» (далее – МКУ «СГХ ЗАТО г. Островной»).  

 

2. Организация и проведение работ  

по ремонту и содержанию автомобильных дорог 

 

2.1. Организация и проведение работ по ремонту автомобильных дорог и работ 

по содержанию автомобильных дорог (далее - работы по ремонту и содержанию 

автомобильных дорог) включают в себя следующие мероприятия: 

а) оценка технического состояния автомобильных дорог; 

б) разработка проектов работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог 

(далее - проекты) или сметных расчетов стоимости работ по ремонту и содержанию 

автомобильных дорог (далее - сметные расчеты); 

в) определение подрядчика работ по ремонту и содержанию автомобильных 

дорог в соответствии с законодательством Российской Федерации; 

г) проведение работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог; 

д) приемка работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог. 

2.2. Оценка технического состояния автомобильных дорог проводится 

комиссией по проведению комплексной проверки эксплуатационного состояния 

дорог и улиц ЗАТО г. Островной Мурманской области, утверждаемой 

муниципальным правовым актом Администрации ЗАТО г. Островной (далее – 

Комиссия).  

Оценка технического состояния автомобильных дорог проводится ежегодно,              

в весенний период (после освобождения дорожного полотна от снежного (ледяного) 

покрова).  

2.3. По результатам оценки технического состояния автомобильных дорог               

и в соответствии с проектом организации дорожного движения, а также с учетом 



2 
 

анализа аварийности осуществляется формирование плана ремонта автомобильных 

дорог. 

2.4. МКУ «СГХ ЗАТО г. Островной» осуществляет разработку проектов  

или сметных расчетов (по дефектным ведомостям) на работы по ремонту  

и содержанию автомобильных дорог на очередной финансовый год в пределах 

доведенных лимитов бюджетных обязательств. 

В целях разработки проектов в установленном законодательством Российской 

Федерации порядке привлекаются подрядные организации. 

2.5. Проекты или сметные расчеты разрабатываются с учетом классификации 

работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог, 

утвержденной приказом Министерства транспорта Российской Федерации                         

от 16.11.2012 № 402. 

2.6. При разработке сметных расчетов должны учитываться следующие 

приоритеты: 

а) проведение работ, влияющих на безопасность дорожного движения, в том 

числе восстановление и замена элементов удерживающих ограждений, светофорных 

объектов, дорожных знаков, уборка посторонних предметов с проезжей части, уборка 

снега и борьба с зимней скользкостью, ямочный ремонт покрытий; 

б) проведение работ, влияющих на срок службы элементов автомобильной 

дороги и входящих в ее состав дорожных сооружений, в том числе восстановление 

обочин, откосов земляного полотна, элементов водоотвода, приведение полосы 

отвода автомобильной дороги в нормативное состояние. 

2.7. Утвержденные проекты или сметные расчеты являются основанием для 

планирования финансовых средств местного бюджета для проведения работ                       

по ремонту и содержанию автомобильных дорог. 

2.8. В случае, если предусмотренный на ремонт и содержание автомобильных 

дорог размер средств дорожного фонда на очередной финансовый год и последующие 

периоды ниже потребности, определенной в соответствии с нормативами финансовых 

затрат на содержание, ремонт и капитальный ремонт автомобильных дорог общего 

пользования местного значения муниципального образования ЗАТО г. Островной 

Мурманской области и Правилами расчета размера ассигнований из бюджета ЗАТО                 

г. Островной Мурманской области на содержание, ремонт и капитальный ремонт 

автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального 

образования ЗАТО г. Островной Мурманской области, утвержденными решением 

Совета депутатов ЗАТО г. Островной от 17.12.2014 № 05-04, МКУ «СГХ ЗАТО  

г. Островной» инициирует выделение дополнительных денежных средств на ремонт  

и содержание автомобильных дорог. 

2.9. МКУ «СГХ ЗАТО г. Островной» подготавливает документы на проведение 

работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог по выбору подрядных 

организаций в соответствии с действующим законодательством Российской 

Федерации. 

МКУ «СГХ ЗАТО г. Островной» заключает муниципальные контракты                        

на проведение работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог. 

2.10. В рамках проведения работ по ремонту автомобильных дорог подрядной 

организацией: 

а) выполняются работы по содержанию участков автомобильных дорог или  

их отдельных элементов, находящихся в стадии ремонта, а также участков временных 



3 
 

дорог, подъездов, съездов, объездов, используемых для организации движения 

транспортных средств в зоне проведения работ; 

б) организуется движение транспортных средств в зоне проведения работ                   

в соответствии со схемами, согласованными со всеми заинтересованными 

организациями. 

2.11. В случае проведения работ по содержанию автомобильных дорог,  

при возникновении на автомобильной дороге препятствий для движения 

транспортных средств в результате обстоятельств непреодолимой силы, 

обеспечивается принятие незамедлительных мер по организации дорожного 

движения или временному ограничению либо прекращению движения транспортных 

средств. 

2.12. Приемка результатов выполненных подрядными организациями работ                 

по ремонту и содержанию автомобильных дорог осуществляется Комиссией. 

 

________________ 

 


